legitur M. Aurelius Antoninus communī Asiæ, sumitur pro concilio, seu pro legislati qui ex tota Asia Ephesum convenierant ad sacra ludoisque in honorem imperatorum; in fine autem epistolæ, sumitur pro loco ipso in quem conveniebant. Potest etiam sumi pro templo quod commune Asiæ construxerat in honorem Romæ et Augusti. Exstat sane vetus nummus Claudi Augusti, editus a Joanne Tristano Sanctamantio, in quo templum expressum est hoc titulo: R. et AUG. cum hac inscriptione ad utrumque latus templi: COM. ASIÆ. Hoc templum Ephesi fuisse existimo, quo conveniebant omnes Asiæ civitates ad sacra pro salute imp. et populi Romani celebranda. Eratque hoc templum publici juris totius Asiæ, utpote communii sumptu exstructum. Ludi quoque eodem nomine dicebantur Κοινῶν Ἀσίας, vel in plurali numero Κοινά· quorum mentionis in inscriptione Farnesiana, et in marmoribus Arundelianis. Et hos quidem ludos Smyrnæ actos fuisse docent supradictæ inscriptions, et nummus imperatoris Severi apud Tristam hoc titulo: ΠΡΩΤΑ ΚΟΙΝΑ ΑΧΙΑΣ ΣΜΥΡΝΑΙΩΝ. Tamen nihil velat, quoniam hōs ludos etiam Ephesi actos

A luat. Proposita Ephesi in publico conventu Asiæ. » Hæc quidem ita gesta esse Melito Ecclesiæ Sardensis episcopus, qui iisdem temporibus floruit, perspicue testatur in *Apologeticō* illo longe utilissimo, quem ad imperatorem Verum pro religione nostra conscripsit.

CAPUT XIV.

*Quænam de Polycarpo apostolorum discipulo
memoriarentur.*

Eadem temestate, Aniceto Romanæ Ecclesiæ præsidente, Polycarpum qui etiam tum superstes erat, Romanam venisse ob quæstionem quamdam quæ de Pascha inciderat, et cum Aniceto colloquium habuisse tradit Irenæus. Aliam præterea idem scriptor de Polycarpo rem narrat in tertio *Contra hæreses* libro, quam cæteris quæ de illo commemorantur, necessario adjungendam putavi. Sic autem habet: « Sed et Polycarpus, inquit, vir qui non solum ab apostolis eruditus, et cum multis qui Dominum viderant, familiariter versatus, verum etiam in Asia Smyrnensi Ecclesiæ ab ipsis apostolis ordinatus est episcopus: quem nos quoque adhuc adolescentes vidimus (vixit enim diutissime, et in ultima senectute summa cum gloria illustre perpassus martyrium, excessit e vita); hic, inquam, Polycarpus ea semper docuit quæ ab apostolis didicerat, et quæ etiamnum tradit Ecclesia, et quæ sola sunt vera. Testantur hoc Ecclesia omnes quæ in Asia constitutæ sunt, et quicunque ad nostram usque ætatem in Polycarpi locum successerunt. Qui certe multo fide dignior ac locupletior testis fuit veritatis, quam aut Valentinus aut Marcio, et reliqui prævarum opinionum auctores. Idem Aniceti temporibus 128 Romam veniens, multos ex supradictis hæreticis ad Ecclesiam Dei revocavit, hanc unam et solam veritatem se ab apostolis accepisse prædicans, quæ ab Ecclesia traderetur. Et supersunt adhuc nonnulli qui illum id narrantem audiverint, Joannem Domini discipulum cum lavandi causa haluum Ephesi esset ingressus, viso intus Cerintho, mox illotum e balneo profligisse, atque in hæc prorupisse verba: *Fugiamus hinc, ne forte balneum*

fuisse cregamus, præsertim cum hæc epistola divi Marci id omnino suadere videatur.

(52) *Πρὸς τὸν αὐτοχράτορα Οὐρῆρον.* Ita fere Græci nominant M. Antoninum, ut notavi ad lib. xxvii, pag. 359. Ann. Marcellini. Hieronymus in Catalogo: *Melito, inquit, Asianus, Sardensis episcopus, librum imperatori Marco Anton.* Vero qui Frontonis oratoris discipulus fuit, pro Christiano dogmate dedit. Vide cap. 27 hujus libri. Ceterum monendum est lector Οὐρῆρον, tribus syllabis scribi in nostris codicibus Maz., Med. et Fuk. idque non sic solum sed in sequentibus libris.

(53) *Ἀπὸ τοῦ τρίτου τῶν Πρὸς τὰς αἱρέσεις Εἰρηναῖον.* Hæc verba modico intervallo se jungi debent a reliquis. Sunt enim instar indicis seu tituli, quo monemur, ex quoniam libro sequentia prompta sint. Idque ita facere solet Eusebius, quoties integras paginas ex aliquo scriptore producit in medium. Verbi gratia in libro vii, cap. 52, ἐκ τῶν Περὶ τοῦ Πάσχα Ἀνατολικῶν κυρίων, et in lib. viii, cap. 10, ubi luculentum affert testimonium ex epistola Phileæ martyris, ἀπὸ τοῦ Φιλέου πρὸς Θμονίτας γραμμάτων.

corruat, in quo est Cerinthus veritatis inimicus. Ipse etiam Polycarpus, cum ei Marcion aliquando occurisset, dixissetque : *Agnosce nos; respondisse fertur: Agnosco te primogenitum Satanæ.* Adeo religiose cavebant apostoli eorumque discipuli, ne vel sermonetenus miscerentur cum illo eorum qui veritatem adulterabant. Quemadmodum et Paulus dixit : *Hæreticum hominem post unam aut alteram admonitionem derita, sciens hujusmodi hominem perversum esse et sui ipsius judicio condemnatum peccare.* Exstat etiam epistola Polycarpi ad Philipenses luculentissima, ex qua quicunque salutis suæ curam gerunt, poterunt si volent, et formam fidei illius, et prædicationem veritatis cognoscere. Hactenus Irenæus. Ceterum Polycarpus in illa que etiamnum exstat ad Philipenses epistola, utitur quibusdam testimoniis ex priore Petri Epistola desumptis. Interim Antonino, cognomento Pio, post secundum ac vicesimum imperii annum mortuo, M. Aurelius Verus, qui etiam Antoninus dictus est, ejus filius, cum Luce fratre successit.

CAPUT XV.

Quomodo Polycarpus una cum aliis Smyrnæ martyrium passus sit imperante Vero.

Qua tempestate cum gravissimi persecutionum motus Asiam concuissent, Polycarpus vitam martyrio terminavit. Cujus exitum, prout litteraturum monimentis proditus hodieque circumfertur, huic historiae necessario inserendum putavi. Est autem epistola, Ecclesiæ illius quam Polycarpus regit, inquit ad Ecclesiæ Ponti scripta, quæcumque Polycarpus acciderant exponens his verbis : « Ecclesia Dei quæ est Smyrna, Ecclesiæ 129 Dei apud Philomelium, et omnibus ubique terrarum sanctæ et catholice Ecclesiæ populis misericordia, pax et charitas Dei Patris, et Domini